Протокол № 4
заседания Учёного совета Института математики им. С.Л. Соболева СО РАН от 16 октября 2020 года

Председатель: академик С.С. Гончаров
Секретарь:       к.ф.-м.н. И.Е. Светов
Присутствовали дистанционно:
д.ф.-м.н. Д.С. Аниконов,

д.ф.-м.н. Я.В. Базайкин,

д.ф.-м.н. В.С. Белоносов,
д.ф.-м.н. А.М. Блохин,
д.ф.-м.н. О.В. Бородин,
д.ф.-м.н. А.В. Васильев,
д.ф.-м.н. Е.П. Вдовин,
д.ф.-м.н. С.К. Водопьянов,

д.ф.-м.н. Ю.С. Волков,

академик С.С. Гончаров,

д.ф.-м.н. Г.В. Демиденко,
д.ф.-м.н. А.В. Еремеев,

д.ф.-м.н. А.И. Ерзин,

академик Ю.Л. Ершов,
д.ф.-м.н. П.С. Колесников,
д.ф.-м.н. В.И. Лотов,
чл.-корр. В.Д. Мазуров,

д.ф.-м.н. А.Д. Медных,
чл.-корр. А.Е. Миронов,

д.ф.-м.н. А.С. Морозов,

чл.-корр. В.Г. Романов,
д.ф.-м.н. Н.С. Романовский,
к.ф.-м.н. И.Е. Светов,

к.ф.-м.н. Н.Н. Токарева,

д.ф.-м.н. В.А. Топчий.

Повестка дня

I.         Утверждение научных руководителей аспирантов первого года обучения.
Слушали: Председатель Учёного совета академик С.С. Гончаров огласил Повестку дня.
Постановили: Утвердить (единогласно) Повестку дня.
I.

Слушали: Выступление заместителя директора д.ф.-м.н. Н.Т. Когабаева. С 1 октября начинается обучение в аспирантуре ИМ СО РАН. В этом году у части поступивших научные руководители имеют ученую степень - кандидат наук. В таком случае они должны быть утверждены Ученым советом ИМ СО РАН. Список аспирантов:

Аборнев Антон Евгеньевич, рук. Мурзин Федор Александрович (ИСИ);

Глушко Алексей Вячеславович, рук. Бульонков Михаил Алексеевич (ИСИ);

Кириченко Михаил Дмитриевич, рук. Городняя Лидия Васильевна (ИСИ);

Кривоногова Ольга Сергеевна, рук. И.Д.Черных;

Кузьмин Георгий Андреевич, рук. Э.А.Бибердорф;

Куклин Алексей Анатольевич, рук. Э.А.Бибердорф;

Некрасова Ольга Михайловна, рук. А.В.Плясунов;

Осицын Александр Андреевич, рук. Е.В.Константинова;

Сом Людмила Васильевна, рук. А.В.Плясунов;

Толстых Даниил Вячеславович, рук. И.А.Давыдов;

Храмова Антонина Павловна, рук. И.Д.Черных.
Результаты голосования:
	Аспирант, научный руководитель
	Утвердить
	Не утверждать
	Воздержались

	Аборнев Антон Евгеньевич,

рук. Мурзин Федор Александрович (ИСИ)
	22
	0
	3

	Глушко Алексей Вячеславович,

рук. Бульонков Михаил Алексеевич (ИСИ)
	22
	0
	3

	Кириченко Михаил Дмитриевич,

рук. Городняя Лидия Васильевна (ИСИ)
	22
	0
	3

	Кривоногова Ольга Сергеевна,

рук. И.Д. Черных
	25
	0
	0

	Кузьмин Георгий Андреевич,

рук. Э.А. Бибердорф
	24
	0
	1

	Куклин Алексей Анатольевич,

рук. Э.А. Бибердорф
	24
	0
	1

	Некрасова Ольга Михайловна,

рук. А.В. Плясунов
	25
	0
	0

	Осицын Александр Андреевич,

рук. Е.В. Константинова
	25
	0
	0

	Сом Людмила Васильевна,

рук. А.В. Плясунов
	25
	0
	0

	Толстых Даниил Вячеславович,

рук. И.А. Давыдов
	23
	0
	2

	Храмова Антонина Павловна,

рук. И.Д. Черных
	25
	0
	0

Постановили: По результатам голосования утвердить научных руководителей для всех аспирантов из списка.
Слушали: Выступление заместителя директора д.ф.-м.н. Н.Т. Когабаева. Темы научно-исследовательских работ аспирантов первого года обучения также должны утверждаться Ученым советом ИМ СО РАН:

	ФИО аспиранта
	Специальность
	ФИО научного руководителя
	Название темы НИР

	Головачев

Михаил
Олегович
	01.01.09
	Пяткин

Артем

Валерьевич
	О (k,l) раскраске инциденторов графов малых степеней

	Кириченко
Михаил
Дмитриевич
	05.13.11
	Городняя
Лидия
Васильевна

	Исследование форм представления спецификаций и результатов

сравнений языков программирования

	Кривоногова

Ольга
Сергеевна
	01.01.09
	Черных

 Илья

Дмитриевич
	Эффективные методы решения многостадийных задач теории расписаний с маршрутизацией

	Куклин

Алексей
Анатольевич
	01.01.02
	Бибердорф
Элина
Арнольдовна
	Численное моделирование течения полимерной жидкости в
каналах сложной геометрии

	Некрасова

Ольга
Михайловна
	01.01.09
	Плясунов
Александр
Владимирович
	Верхние и нижние границы для online задачи об упаковки в контейнеры

	Осицын

Александр
Андреевич
	01.01.09
	Константинова Елена
Валентиновна
	Исследование циклической структуры графов Кэли с использованием нейросетей

	Сом

Людмила
Васильевна
	01.01.09
	Плясунов
Александр
Владимирович
	Точные и приближенные алгоритмы решения многоуровневых задач выбора цен и размещения производства

	Тесемников

Павел
Игоревич
	01.01.05
	Фосс

Сергей

Георгиевич
	Вероятности редких событий в ряде моделей случайных блужданий при наличии тяжелых хвостов распределений

	Толстых

Даниил
Вячеславович
	01.01.09
	Давыдов

Иван
Александрович
	Разработка алгоритмов для оптимизации работы автоматизированного склада

	Храмова

Антонина
Павловна
	01.01.09
	Черных

Илья

Дмитриевич
	Эффективные алгоритмы решения задач теории расписаний с транспортными задержками

	Шеметова

Валентина
Владимировна
	01.01.02
	Демиденко
Геннадий
Владимирович
	Краевые задачи для класса псевдогиперболических уравнений

	Аборнев

Антон
Евгеньевич
	05.13.11
	Мурзин Федор Александрович
	Разработка моделей и методов управления  маломощной беспроводной сенсорной сети

	Азаубаев

Виктор
Сергеевич
	05.13.01
	Пальчунов Дмитрий
Евгеньевич
	Разработка методов извлечения информации о событиях из текстов, представленных в сети интернет

	Глушко

Алексей
Вячеславович
	05.13.11
	Бульонков

Михаил

Алексеевич
	Частичное удаление избыточности

при динамическом распределении памяти.

	Кузьмин

Георгий
Андреевич
	05.13.18
	Бибердорф

Элина

Арнольдовна
	Разработка новых численных методов для решения задач с особенностями и их применение  в области механики полимерной жидкости и физики волновой турбулентности

	Малышев

Александр
Григорьевич
	05.13.11
	Бериков

Владимир
Борисович
	Разработка системы распознавания объектов в плотных сценах

	Прохоров

Дмитрий
Игоревич
	05.13.18
	Базайкин

Ярослав
Владимирович
	Поток поверхностной диффузии, геометрические свойства, правдоподобное численное моделирование, приложения

	Старцев

Павел
Анатольевич
	05.13.11
	Пальянов
Андрей
Юрьевич
	Создание комплексного помощника научного исследователя с онлайн интерфейсом на базе машинно обучаемой модели поиска и обработки больших объемов данных

	Шатекова

Альмира
	05.13.18
	Базайкин

Ярослав
Владимирович
	Математические модели и алгоритмы расчета реактора для переработки тяжелой нефти с учетом эффекта эволюции порогового пространства катализатора

Постановили: По результатам голосования утвердить темы НИР для всех аспирантов из списка (единогласно).
Секретарь Учёного совета
 к.ф.-м.н.                                                                                                                                    И.Е. Светов
1